Si cum plures sub uno tecto degerent, aliquis occisus sit, omnes puniuntur. Si tantum in eadem regione, non aliter nisi conceii sint.

(fr. 1. § 26. D. XXIX, 5.)

Si dominus in magna villa occisus sit, solum qui cum ipso fuerunt, et qui suspicione caedis aut conscientia attinguntur, puniuntur. Si in itinere occisus sit, qui una cum eo fuerunt vel profugerunt.

(fr. 1. § 30. 31. D. XXIX, 5.)

Actio competit etiam in eum, qui adversus legem testamentum aperuit vel alio modo in senatusconsultum(?) incidit, in aureos C. Et dimidium accipit, qui accusavit et convicit, dimidium autem fiscus.

(fr. 25. § 2 ib.)

Qui falsi accusavit et contrariam sententiam sustinuit, amittit quod ei in illo testamento relicturn est. Qui vero accusationem inchoavit sed desistit, nihil amittit. (c. 8. C. VI, 35.)

Tabulae testamenti sunt ex quocunque materiae genere, sive ligneae sive quaecunque sive ex charta sive ex membrana sine ex pelle cuiusve animalis.

Si linum testamenti aliis contra voluntatem testatoris inciderit, bonorum possessio competit.

(fr. 1. § 10 ib.)

Miles quemadmodum voluerit testatur. (fr. 1 pr. D. XXIX, 1.)

XXXV, 18, 1. Ό κωφρὸς δὲ καὶ ὁ ἄλαλος ποὺν ἡ ὑπαιτίως ἀπολυθῶσιν, δύνανται στρατιωτικῶς διατίθεσθαι. (Epan. aucta XXVII, 33.)

XXXV, 18, 11. Ἐάν τις παγανὸς ἀν ἥγουν ἀνάξιος¹ διατίθηται καὶ στρατιώτης ἀποθένῃ, ἔρωται στρατιωτικῶς, εἰ μὴ γνώμης ἄλλης ἦν. (Epan. aucta XXVII, 34.)

* XXXV, 20, 5. ὁγτᾶς· Εἰ μὴ τελείαν τις ποιήσῃ βούλησιν, οὐκ ἀκυροῖ τὴν πρώτην, ὃ δέ γε ἔξῆν διαρρῆξαι τὸ γενόμενον καὶ ἐτέον ποιήσασθαι βούλησιν δηλοῦσαν τὴν τελευταίαν αὐτοῦ γνώμην.

(Dem. Chom. 288.)

XXXVI, 1, 5. Ό εὔπορος ἐλευθεροὶ δούλοις ἐν καδικέλλῳ, εἰ καὶ ἐν τῷ διατίθεσθαι ἀπορος ἦν. (Paris. gr. 1367.)

XXXVI, 1, 7. Κωδίκελλον ποιεῖ ὁ διατίθεσθαι δυνάμενος. (Paris. gr. 1367.)

XXXVI, 1, 8. Ἐάν τις τῷ δούλῳ αὐτοῦ λεγατεύσῃ ἐν διαθήκῃ καὶ ἐν καδικέλλοις αὐτὸν ἐλευθερώσῃ, ἐκάτερον ισχύει. (Paris. gr. 1367.)

XXXVI, 1, 18. Οὐκ ἔχει δύναμιν καδικέλλον ἡ ἐπιστολὴ, ἢν ἀν γράψατο τις ἐπαγγειλάμενος ποιεῖ με κληρονόμον ἡ φανερῶν τὴν διάθεσιν αὐτοῦ. (Paris. gr. 1367. Epan. aucta XXIX, 27.)

XXXVII, 8, 28. Ό ἀγοράσας παρὰ ἀνήβον πιπράσκοντος ἐνευ αὐθεντίας ἐπιτρόπου οὕτε διὰ χρήσεως δεσπόζει οὕτε διὰ τῆς τοῦ μακροῦ χρόνου παραγραφῆς βοηθεῖται. (De action. p. 73.)

* XLIII, 1, 37 (?). Ἀνισχύρως ἐπερωτᾶμαι ὑπὸ αἴρεσιν ὑπὸ νόμου κεκαλυμένην, οἷον· δίδωσ ἐὰν Πέτρος πωλήσῃ τὸ ιερὸν ἢ τὸ μητρεῖον ἢ τὸ τῆς δημοσίᾳ χρήσει ἀφωρισμένον; εἰ καὶ δυνατόν ἐστι τὸ δίκαιον τῶν τοιούτων ἐναλλαγῆναι παραγμάτων.

(Dem. Chom. 152.)

XLIII, 1, 38. Ότε χωρὶς ἡμέρας ἐπερωτᾶται τις, παραχρῆμα ἐνέχεται, εἰ μὴ τόπος πρόσκειται· τότε γὰρ περιμένομεν τὴν ἡμέραν. (Epit. III, 34.)

XLIII, 1, 60. Ἐάν ὑπὸ δύο διεξενημένων αἵρεσις ἐπερωτήσω, ἀπὸ μόνης τῆς πρώτης ἐκβιαιόντης βεβαιοῦται ἡ ἐπερώτησις. (Epit. III, 38.)

* XLIV, 8, 3. Ἐάν ἐπιλογὴν δούλων ληγατεύσωσι, τρεῖς λαμβάνεις κατ' ἐπιλογὴν. ἐκεῖσε γάρ τρεῖς εἶπεν ὁ νομοθέτης τῇ ἀριστείᾳ τοῦ ληγάτου δηλοῦσθαι διὰ τὸν κανόνα τὸν λέγοντα· πλατύτερον δεῖ ἐρμηνεύειν τὰς γνώμας τῶν διαθεμένων. καὶ εἰσὶ καὶ ἄμφω ὑπὲρ τοῦ μέλλοντος παραγαγεῖν μάρτυρας καὶ ὑπὲρ τοῦ θέλοντος παραλαβεῖν τὸ ληγάτον, τὴν μὲν παραγωγὴν ἐστέ-

Surdus ac mutus ante causariam missionem militari iure testari possunt. (fr. 4 ib.)

Si paganus testamentum fecerit et miles decesserit, iure militari valet, nisi aliud senserit. (fr. 15. § 2 ib.)

(ut in textu.) Si non perfectum quis testamentum fecerit anterius non revocat, cui licuisset antea factum rescindere aliudve condere eius postremam ostendens voluntatem. (Nov. 107. c. 2.)

Qui solvendo est, servis in codicillis libertatem dat, etiamsi tempore testamenti facti solvendo non fuerit. (fr. 4. D. XXIX, 7.)

Codicillos facit qui testamentum facere potest. (fr. 7 ib.)

Si quis servo suo in testamento legaverit et in codicillis libertatem dederit, utrumque valet. (fr. 8. § 5 ib.)

Vim codicillorum non obtinet epistula, qua scripta quis promittit heredem me facere vel animum suum exprimit. (fr. 17 ib.)

Is, qui emit a pupillo sine auctoritate tutoris distrahente, nec usu capit nec longi temporis praeescriptione defenditur. (c. 3. C. V, 59.)

Inutiliter sub ea condicione stipulor quae iure improbata est, veluti: dabis, si Petrus sacram rem vel religiosam vel publico usui destinatam vendiderit? quamvis possit ius eiusmodi rerum mutari. (fr. 83. § 5. D. XLV, 1.)

Quotiens sine die quis stipulatur, statim debet, nisi locus adiectus sit: tunc enim diem expectamus. (fr. 41. § 1. D. XLV, 1.)

Si sub duabus disiunctis condicionebus sim stipulatus, priore sola existente committitur stipulatio. (fr. 63. D. XLV, 1.)

Si servorum optionem tibi legavero, tres optare potes. ibi enim legislator tres voluit infinito legato indicari propter regulam dicentem: latius interpretari oportet testatorum voluntates. Et sunt etiam duae [regulæ], de eo nempe qui testes adhibere debet et de eo qui legatum vult accipere; numerum quidem testium restrinxit [legislator], ne is qui adhibere eos debet molestiis et damno ad-

¹ Glossema est. Sciolus forte de c. 9. 10 C. I, 11 cogitavit.